
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2650/2024 del 18/10/2024 

Proposta n. 3721/2024  
Esecutiva dal 29/10/2024

Protocollo n. 420456 del 29/10/2024

OGGETTO: PAGAMENTO DIRITTI SIAE CASA RESIDENZA VIGNOLESE A DIRETTA 
GESTIONE COMUNALE._ANNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2650 del 18/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 2650/2024
del 18/10/2024

OGGETTO: PAGAMENTO DIRITTI SIAE CASA RESIDENZA VIGNOLESE A DIRETTA 
GESTIONE COMUNALE._ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

– che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 07/10/2024 è divenuta esecutiva la 
settima variazione di bilancio;

Considerato che:

- il Comune di Modena ha la gestione diretta della Casa Residenza per Anziani 
non autosufficienti Vignolese, sita in 41125 Modena, Via Vignolese n. 980;

-  per  l’anno 2025,  nell'ambito  delle  attività  programmate e  da  organizzarsi 
all'interno  della  Casa  Residenza  Vignolese,  si  ha  in  progetto  di  organizzare 
diverse iniziative rivolte agli  anziani  residenti  presso la  struttura,  nonché ai 
familiari  e  agli  amici  degli  stessi  ospiti,  tra  le  quali  feste  con  diffusione  di 
musica che presuppongono, all'occorrenza, la necessità di aprire la posizione 
SIAE (Società Italiana degli Autori ed Editori) per il pagamento dei relativi diritti 
d'autore;

-  per garantire  lo svolgimento delle  iniziative  sopra citate,  risulta  necessario impegnare nel 
rispetto della  normativa vigente,  le  somme necessarie  al  pagamento dei  diritti  d'autore SIAE – 

copia informatica per consultazione



Società Italiana Autori ed Editori – P.I. 00987061009 per  un importo presunto di € 620,00 
(IVA e ogni altro onere incluso);
Dato atto che:
-  i  diritti  SIAE  sono  dovuti  per  legge  (R.D.L.  n.  246/1938  ss.mm.ii.  e  L.  n. 
633/1941 ss.mm.ii.);
- in quanto tali non rientrano nel campo di applicazione della normativa sulla 
verifica della regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto  che,  ad  ogni  modo,  l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto il provvedimento del Sindaco P.G. 231278 del 12.06.2024 di conferma e proroga fino allo 
08.12.2024  dell'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  Sanitari  e  per 
l'Integrazione alla Dott.ssa Annalisa Righi, nonché di conferma e proroga dell'incarico di Dirigente
Responsabile del Servizio Gestione servizi diretti e indiretti alla Dott.sa Barbara Papotti;

Vista la delega di funzioni prot. n. 0410131 del 28/10/2022, prorogata fino all'8 dicembre 2024 con 
atto PG 235777 del 14.06.2024, con la quale la Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per 
l'Integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, delega la Dott.ssa Barbara Papotti, Dirigente Responsabile 
del  Servizio  Gestione  Servizi  diretti  e  indiretti  all'adozione  delle  deliberazioni  di  Giunta  o  di  
Consiglio e delle determinazioni dirigenziali di competenza del Servizio Gestione Servizi diretti e 
indiretti;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente responsabile del Settore Servizi sociali, sanitari e per 
l'integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di organizzazione;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €620,00  al  cap.  16290 art.  65 
"Spese per prestazioni assistenziali erogate da terzi", del Peg triennale, 
anno 2025, P.d.C. 1.03.02.13.999  in favore di SIAE – Società Italiana Autori ed 
Editori (P. IVA 00987061009) per il pagamento dei diritti d'autore per le iniziative che 
si  svolgeranno  nel  2025  presso  la  Casa  Residenza  per  Anziani  non 
autosufficienti Vignolese, sita in 41125 Modena, Via Vignolese n. 980; 

3.  di dare atto che:
-per  i  diritti  dovuti  per  legge  non  risulta  necessaria  la  verifica  della 
regolarità contributiva di cui all’art. 2 della L. n. 266/2002, né occorre 
ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della L. n. 136/2010 ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazione



-i  diritti  SIAE  (se  e  in  quanto  dovuti)  verranno  liquidati  a  seguito  di 
emissione di regolare fattura da parte della SIAE;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 18/10/2024

Il Dirigente Responsabile

PAPOTTI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2650/2024 del 18/10/2024

OGGETTO:  PAGAMENTO DIRITTI  SIAE CASA RESIDENZA VIGNOLESE A DIRETTA GESTIONE 
COMUNALE._ANNO 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 22/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2650/2024 del 18/10/2024

Proposta n° 3721/2024

OGGETTO:  PAGAMENTO  DIRITTI  SIAE  CASA  RESIDENZA  VIGNOLESE  A  DIRETTA  GESTIONE 
COMUNALE._ANNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 16290/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) SPESE PER 
PRESTAZIONI 
ASSISTENZIALI EROGATE 
DA TERZI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2308/0 620,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 620,00

Soggetto Descrizione

5012 S.I.A.E. - SOCIETA' ITALIANA AUTORI EDITORI

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 29/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


